
                                                                                                                                17483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 106
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 Azione 8.3 “Interventi di ammodernamento o realizzazione di infrastrutture 
sociali e socio-assistenziali, anche sperimentali” Avviso “Inte.R.SS.eca”. Variazione al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere sociale innovazione e sussidiarietà, condiviso per la 
parte contabile dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto, e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore alla Programmazione 
dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di ristanziare, gli importi di cui alle DGR nn. 1715/2023 e 1570/2024 per l’attuazione dell’Azione 8.3 del 
PR PUGLIA FESR FSE+2021/2027 “Interventi di ammodernamento o realizzazione di infrastrutture sociali 
e socio-assistenziali, anche sperimentali” Avviso pubblico “Inte.R.SS.eca, non accertati e impegnati a 
valere sulla competenza 2024 pari a complessivi € 3.657.835,80;

2.	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 
al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43/2024, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, così come indicata nella sezione “copertura 
finanziaria” del documento istruttorio;

3.	 di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti gli 



17484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

adempimenti conseguenti alla presente deliberazione ivi compresi gli atti dirigenziali di accertamento, 
di impegno della spesa;

5.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Benessere sociale innovazione e 
sussidiarietà, all’Autorita’ di Gestione della Regione Puglia - Sezione Programmazione Unitaria;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                17485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

2027 Azione 8.3 “Interventi di 
assistenziali, anche sperimentali” Avviso

“Inte.R.SS.eca”. per l’esercizio finanziario 
, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 

2025)”;
 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

2027”;
 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202

 ttembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



 l’attuazione del PR – comporta l’adempimento degli obblighi 
derivanti dai regolamenti comunitari di riferimento nonché, prettamente in capo all’Autorità 
di Gestione, l’espletamento sia delle attività relative all’attuazione e gestione del 

 – 2027 (CCI 2021IT16FFPR002), all’Obiettivo specifico RSO4.3 
fissa le direttrici di una più ampia strategia regionale finalizzata a “Promuovere l’inclusione 

alloggi e servizi sociali”; 
 l’Azione 8.3 “Interventi di ammode

assistenziali, anche sperimentali” prevede, in coerenza con i fabbisogni dei Comuni associati 
in Ambiti ai sensi dell’art. 5 della l.r. 19/2006 e in attuazione degli obiettivi di servizio fissati 

l’adeguamento e/o la riqualificazione


per complessivi € 30.000.000,00, 



dell’Avviso pubblico “Inte.R.SS.eca” a seguito della Decisione della Commissione Europea 



17486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., al 

 ll’importo complessivo ’Azione 8.3 “Interventi di 

sperimentali” Avviso “
pari a complessivi € 30.000.000,00

€ 
€ 5.342.164,20 con registrazione di minore impegni per complessivi € 

 permangono i presupposti giuridici per ristanziare in bilancio la somma di € 
le obbligazioni che si perfezioneranno con esigibilità nell’esercizio finanziari

all’Azione 8.3 del PR PUGLIA FESR FSE+2021/2027 “Interventi di ammodernamento o 
assistenziali, anche sperimentali” Avviso “Inte.R.SS.eca, 

sull’esercizio 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

nto UE”

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza, ai sensi dell’art. 51, 

per complessivi € 3.657.835,80 

+ € 

+ € 



                                                                                                                                17487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
: Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze.

–

–

–

+ € 

–

–

–

€ 

–

–

+  € 391.022,65



17488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

All’accertamento dell'entrata e all'impegno di spesa provvederà 

contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “ ” del D. Lgs. 118/2011

dell’
“Interventi di ammodernamento o realizzazione di infrastrutture sociali e socio
sperimentali” Avviso “Inte.R.SS.eca ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lett. d) della L.R. n. 7/1997, 

DGR nn. 1715/2023 e 1570/2024 per l’attuazione dell’
8.3 del PR PUGLIA FESR FSE+2021/2027 “Interventi di ammodernamento o realizzazione di 

assistenziali, anche sperimentali” Avviso “Inte.R.SS.eca
i € 3.657.835,80 ;

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 

sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio

l’adozione di tutti gli 

ietà, all’Autorita' di Gestione

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Region
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

–

“Fondo di riserva 

–
28/2001)”

€ 391.022,65

Filomena Delle
Foglie
06.02.2025
10:46:09
GMT+01:00



                                                                                                                                17489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

“ ”
Dott.ssa Riccarda D’Ambrosio

, Economia Sociale, Terzo Settore Investimenti per l’Innovazione 

Il Presidente della Giunta Regionale Dott. Michele Emiliano, d’intesa con l’Assessore alla 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore alla Programmazione

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Riccarda
D'Ambrosio
06.02.2025
12:32:18
GMT+02:00

Silvia Visciano
06.02.2025 12:06:20
GMT+01:00

Laura Liddo
06.02.2025
13:23:38
GMT+02:00

Valentina Romano
06.02.2025 13:27:12
GMT+02:00

Pasquale Orlando
06.02.2025 13:15:19
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
06.02.2025 14:55:33
GMT+02:00

Michele
Emiliano
07.02.2025
16:38:17
GMT+02:00

Elisabetta Viesti
10.02.2025
18:22:51
GMT+02:00



17490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

BSI DEL 2025 1 10.02.2025

PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021-2027 AZIONE 8.3 #INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO O REALIZZAZIONE DI
INFRASTRUTTURE SOCIALI E SOCIO-ASSISTENZIALI, ANCHE SPERIMENTALI# AVVISO #INTE.R.SS.ECA#.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI
DELL#ART. 51, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta Viesti
10.02.2025
18:20:06
GMT+02:00


